A类
市工业和信息化局关于对市七届人大一次会议第20210517号建议答复意见的函
尊敬的梁桂华代表：

您在市人大七届一次会议上提出的第20210517号建议《关于提升无障碍设施建设水平的建议》收悉。非常感谢您对我市无障碍设施建设的关心与支持。涉及我局工作是为“发挥深圳5G全覆盖的优势，运用前沿科技和智能化平台管控的研发成果”提供支撑，经认真研究，现答复如下：

一、关于信息基础设施建设

我局牵头建设全市5G网络建设和场景应用。2020年，我市建成5G基站4.76万个，率先实现全国乃至全球城市5G信号的全覆盖。公共场所免费WLAN覆盖率超90%，成为中国最互联网城市。物联感知网初具规模，实现NB-IoT网络市区重点区域感知设备初步覆盖，并在全国率先开展全市范围的多功能智能杆部署。下一步，我局将加快出台《深圳市加快推进5G全产业链高质量发展若干措施意见》和《深圳市推进新型信息基础设施建设实施方案》，推进5G网络建设，加大室分覆盖力度，持续提升5G网络覆盖质量，增强信息产品供给力度，为市残联及各区各部门建设无障碍使用场景提供保障。
二、关于无障碍产业发展扶持

我局每年组织实施新一代信息技术产业、新兴产业、数字经济产业等战略性新兴产业扶持计划，重点支持5G、生物医药、人工智能、大数据、互联网等领域的产业链关键环节提升项目，鼓励企业运用数字技术开展无障碍技术、产品和服务的研发、推广，助力无障碍产业发展壮大。此外，累计开展四批次智慧健康养老应用试点示范项目及智慧健康养老产品目录申报工作。截至2020年，我市共有6家企业荣获“智慧健康养老示范企业”称号，4款智慧养老产品和3项智慧养老服务入选《智慧健康养老产品及服务推广目录（2020年版）》。下一步，我局将把握数字经济产业创新发展的重大机遇，进一步加大资金政策支持力度，重点推进智能交互、智能操作、多机协作等智能无障碍软硬件产品的研发创新和应用推广，培育壮大智能无障碍产业，让更多有需要的人士能够平等、便捷地共享产业发展成果。
再次感谢您对我市无障碍设施建设工作的关心与支持！

专此答复。

深圳市工业和信息化局

                             2021年9月6日

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -